A per se vehementiore impetu, si nihil impedi-
mento sit, semper deferuntur, quousque ad planitiem
descenderint : sic anima cujus natura sursum
fertur, terrenis absoluta cupiditatibus ardentior in
dies fit, velociusque pertransit, ad sublimiora
semper conscendens. Nam cum nihil sibi sit impe-
dimento, per seipsam ad naturam boni fertur.
Attrahit enim ad se natura ipsius boni, omnes
qui ad pulchritudinis ejus radios sanis possint
oculis respicere : ita fit, ut cœlestium desiderio
semper ad majora (ut Apostolus ait) consurgat, ac
semper ad altiora pervolet. Nam cum per ea quæ
jam percepit, ad majora et perspicere et aspicere
possit, majore atque majore desiderio semper ar-
det, ac sic indesinenter sursum fertur, his quæ
B peracta sunt robustior facta : solum enim virtutis
actio nutrit laborem, viresque auget.

Quapropter magnus ille Moyses, cum semel per
scalam in qua Deus innixus erat, ut Jacob dicit,
ascendere cœpisset, nunquam stetit, nunquam
terminum motus novit, sed semper de gradu in
gradum ascendebat, nec enim deficere unquam
potest altior gradus.

Negavit falsam Ægyptiorum reginæ conjunctio-
nem, qua filius ejus putabatur; Hebræum ulius
est; ad desertam et solitariam se transtulit vitam,
quam humanæ perturbationes non vexant; pavit
cicuriū animalium gregem; vidit resplendentem
lucem divinam; abiecit calceos, ut facilius ad
lucem accederet; in libertatem vindicavit suos;
hostem undis vidit submersum; lucida nube ductus
est; sicco lapide sedavit sitim; a cœto deduxit panem.
Præterea extensione manuum alienigenam
fudit, sonitum tubæ audivit, caliginem subiit, ad
penetralia divini tabernaculi ingressus est, sacer-
dotii didicit mysteria, simulacrum destruxit, propi-
tium Deum reddidit, legem Judæorum pravitare
dirutam restituit, gloria effulsit. Ac tot tantisque
sublimationibus elatus adhuc ardet desiderio, adhuc
tanquam famescens ac sitiens, tanquam eo carens
quo semper fruebatur, orat ut Deum videat, non
ut ipse capere potest, sed ut se habet qui deside-
ratur. Unde arbitror immenso desiderio atque ar-
denti erga Deum ita fuisse affectum, quod visioni-
bus sibi enituit, ut ferre non posset, quin ab iis
quæ comprehendit, ad occultiora compelleret :
quocirca supremæ pulchritudinis amator, quod jam
viderat, tanquam imaginem ejus quod non viderat
credens, ipso frui primitivo desiderabat. Id ergo
vult audax in monte illo petitio, ne per specula et
imagines, sed per veram et propriam faciem frui
pulchritudine posset. Divina vero vox per ea quæ
negat, concedit quod petitur, pauculis verbis
immensam sententiarum profunditatem subape-
riens. Annuit enim facturum se quod petebatur :
finem autem atque cessationem hujus desiderii fu-
turum non promisit, nec enim ita quispiam Deum

videre potest ut videndi desinat desiderium. Nam A
in hoc profecto Deus videtur, ut nunquam desinas
ad eum respicere. Quare inquit : « Non poteris
videre faciem meam, nec enim videbit homo faciem
meam et vivet⁷⁰ : » non quia causa mortis viden-
tibus sit illa facies, (nam quomodo vitæ facies causa
appropinquantibus mortis esse poterit?) verum
quoniam etsi vivificat quidem Deus natura, pro-
prium tamen suum est, ut omnem cognitionem
excedat : idcirco qui eorum quæ cognoscuntur,
Deum esse opinatur, quasi deviasset ab eo qui est,
ad id quod esse putatur, vitam non habet. Nam qui
vere est, is vere vita est, et hic cognitione non
comprehenditur. Quare si hæc vivificans natura
cognitionem omnem excedit, non est profecto
vita id quod cognoscitur : quod vero vita non est, id B
vitam præbere non potest. Sic igitur desiderium
Moysi adimpletur, ut insatiabile permaneat : discit
enim ex istis, quod Deus natura interminabilis est,
nullo termino comprehensus. Nam si aliquo ter-
mino concludi intelligatur, necesse est termino illi
aliquid connectatur : omnino enim quod termina-
tur, ad aliud desinit, ut terrestrium terminus aer
est, et aqua rerum aquaticarum. Quemadmodum
igitur pisces aqua, et aves aere circumcluduntur,
et cum sint in medio istorum elementorum, aquæ
tamen quædam superficies ad piscem, et æris ad
volatile terminatur : sic necesse est, si Deus ter-
mino concluditur, heterogenea quadam natura
contineri. Est enim quod continet contento majus.
Θεωρηθῆναι τῷ πέρατι· πάντως γὰρ εἰς τι καταλήγει τὸ περατούμενον· ὡς περ χειρῶν πέρας ὁ ἄηρ
ἐστὶ, καὶ τῶν ἐνύδρων τὸ ὕδωρ. Ὅσπερ οὖν πᾶσι τοῖς
ὄροις ἑαυτοῦ ὁ μὲν ἰχθὺς ἐμπεριέχεται τῷ ὕδατι, τὸ
δὲ πτηνὸν τῷ ἀέρι, καὶ μέσον τοῦ ὕδατος πρὸς τὸ
νηκεῖν, ἢ πρὸς τὸ πτηνὸν τοῦ ἀέρος, ἢ ἄκρα τοῦ πέ-
ρατός ἐστιν ἐπιφάνεια, ἢ τὸ πτηνὸν, ἢ τὸν ἰχθὺν περιέχουσα, ἢν τὸ ὕδωρ ἢ ὁ ἄηρ διαδέχεται· οὕτως
ἀνάγκη, εἴπερ ἐν πέρατι νοῦτο τὸ θεῖον, τῷ ἑτερογενεῖ κατὰ τὴν φύσιν ἐμπεριέχεσθαι· τὸ δὲ ἐμπεριέχον
τοῦ ἐναπειλημμένου πολλαπλάσιον εἶναι, τῇ ἀκολουθίᾳ τοῦ λόγου μαρτυρεῖται.

At vero Deus natura bonum esse conceditur : C
quod autem ad bonum comparatum heterogeneum
est, non bonum, sed malum esse comprehenditur,
et est, ut diximus, quod continet contento majus.
Quare si termino Deus continetur, consequens erit
superari vincique a malo, cum continentium vis ea
quæ continentur, exsuperet. Id autem adeo absur-
dum est, ut nullus unquam mentis compos sic esse
opinatus sit. Est ergo interminabilis divina natura,
et interminabile comprehendi non potest. Quare
qui divinam pulchritudinem videre desiderat, et
ad id tendit, in hoc cursu semper consistat. Et id
est vere Deum videre, ut nunquam id desiderium
terminetur. Quare necesse est, ut cum videamus,
sicut nobis possibile est, majore videndi desiderio
exardescamus, et sic nullus unquam terminus D
elacindet nobis iter hujus, cum neque ipsius boni
terminus aliquis sit, nec satietas desiderii hujus
possit fieri. Sed quisnam est ille locus, qui apud
Deum esse intelligitur? Quis ille lapis? quæ est illa
capacitas in lapide? quæ est illa manus Dei, quæ os